ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

о прекращении уголовного дела

г. Пятигорск 19 января 2023 года 

Судья Ставропольского краевого суда Духин А.В.,

с участием:

государственных обвинителей - прокуроров отдела государственных обвинителей прокуратуры Ставропольского края Леонова А.А., ФИО1,

потерпевших - А Э.А., А. А.М., 

представителя обвиняемого - ФИО2, 

адвокатов представителя обвиняемого - ФИО3, ФИО4, представивших удостоверения № № 26, 3741, ордера № № 035466, 245040,

помощника судьи Чирсковой С.Н., 

при секретарях Глуховой Я.С., Матвеенко А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, родившегося *** в *** гражданина РФ, зарегистрированного в ***, проживавшего в ***, образование среднее, военнообязанного, не работавшего, холостого, судимого 12.08.2019г. Хабезским районным судом Карачаево-Черкесской Республики по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, ч. 4 ст. 222, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил:

- участие в устойчивой вооружённой группе (банде) и в совершаемых ею нападениях,

- незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, совершённые организованной группой, 

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия, организованной группой, -

при следующих обстоятельствах:

1. Не позднее 30 ноября 2020г., лицо № 1 (скончался 13.02.2021г.), с целью незаконного обогащения путем совершения разбойных нападений на жителей Ставропольского края, создало устойчивую вооруженную группу - банду для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, в которую по предложению лица № 1 вошли ФИО5 (скончался 13.02.2021г.), лицо № 2 - (***) - осужденное Ставропольским краевым судом 26.05.2022г., лица № 3, 4, 5, 6, 7, 8, а также неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Состав банды был постоянным, устойчивым и стабильным, ее участники действовали совместно в тесном взаимодействии друг с другом, были объединены и сплочены между собой наличием общей цели - обогащением, общим умыслом на совершение нападений на граждан. 

Организатор банды - лицо №1 сообщило о том, что при совершении нападений на граждан будет применяться имеющееся у него огнестрельное оружие - пистолет собранный самодельным способом из основных частей и деталей сигнального пистолета модели «МР-371» под капсюль «КВ Жевело-Н» с заводским номером «1637107553», изготовленного промышленным способом, в основные части которого самодельным способом внесены необратимые изменения (заводской имитатор ствола, заменен на изготовленный самодельным способом ствол с патронником), в связи с чем пистолет стал пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) и является переделанным нарезным короткоствольным ручным огнестрельным оружием, и боеприпасы - не менее 8 патронов, калибра 9 мм (9х18) «Makarov», изготовленные промышленным способом.

ФИО5, лица № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, вступили в состав банды? были осведомлены о наличии огнестрельного оружия и использовании его при совершении нападений на граждан.

Лицо № 1 - организатор и руководитель банды, определял тактику и способы совершения разбойных нападений на граждан, распределял конкретные роли каждого из участников в ходе разбойных нападений, совместно с участниками банды разрабатывал план совершения преступлений; вовлекал в состав банды новых лиц; совместно с членами банды незаконно хранил и носил имеющееся у них огнестрельное оружие и боеприпасы к нему; подыскивал и определял объекты для нападений; предоставил незаконно находящееся у него огнестрельное оружие - пистолет и боеприпасы; принимал непосредственное участие в совершаемых бандой преступлениях, в ходе которых угрожал потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, применял такое насилие, а также совершал хищение имущества граждан; распределял похищенные денежные средства между участниками устойчивой вооруженной группы (банды);

- ФИО5, лица № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 являясь непосредственными исполнителями и участниками устойчивой вооруженной группы (банды), разрабатывали план совершения преступлений; подыскивали и определяли объекты для нападений; в составе организованной группы применяли имеющиеся неустановленные нож, биту и пистолет, то есть предметы, используемые в качестве оружия, а также огнестрельное оружие и боеприпасы, которые незаконно носили и хранили по месту жительства лица № 2; принимали непосредственное участие в совершаемых бандой нападениях, в ходе которых угрожали потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, применяли насилие, в том числе и опасное для жизни и здоровья, после чего похищали чужое имущество; получали свою часть имущества, похищенного в ходе разбойных нападений; 

У организованной преступной группы, созданной лицом № 1, имелись все обязательные признаки банды:

- вооружённость, - наличие у участников банды огнестрельного оружия: пистолета собранного самодельным способом из основных частей и деталей сигнального пистолета модели «МР-371» под капсюль «КВ Жевело-Н» с заводским номером «1637107553», изготовленного промышленным способом, в основные части которого самодельным способом внесены необратимые изменения, в связи с чем, пистолет стал пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) и является переделанным нарезным короткоствольным ручным огнестрельным оружием, и боеприпасы - не менее 8 патронов, калибра 9 мм (9х18) «Makarov», изготовленные промышленным способом; 

- устойчивость, - созданная преступная группа имела стабильный состав, изменяющийся в сторону увеличения; была организована на принципе землячества, наличием дружеских отношений между ее членами, отношениях подчинения организатору и руководителю, на четком распределении ролей между участниками вооруженной преступной группы на каждом этапе совершения преступлений; действовала с тщательной подготовкой к совершению преступлений по четко разработанному преступному плану, в рамках отведённой каждому ее члену роли, обусловленной наличием у всех членов банды корыстной цели, наличием разграничения на лидера и подчиненных; распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности между членами банды в зависимости от занимаемого положения; обладала постоянством форм и методов совместной преступной деятельности.

Для обеспечения мобильности при подготовке и совершении преступлений члены банды использовали автомобили - «ВАЗ-2109» государственный регистрационный знак ***, а также неустановленные следствием автомобили «ВАЗ-2107» и «ГАЗ-Волга». 

09 января 2021г. член банды ФИО5, другие члены банды - № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленные лица, под руководством лица № 1 (организатор банды) и при его непосредственном участии, находясь на территории автостоянки около гипермаркета «Магнит», расположенного в г. ***, ул. ***, ***, *** края, совершили вооруженное разбойное нападение на А.А.М., А.Э.А. и Х.Д.Х., в ходе которого похитили имущество последних на общую сумму *** рублей и причинили А.А.М. средней тяжести вред здоровью. 

2. Лицо № 1 не позднее 30 ноября 2020г., осознавая, что незаконный оборот огнестрельного оружия запрещен уголовным законодательством РФ и Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150-ФЗ, при неустановленных обстоятельствах приобрело пистолет и не менее 8 патронов. Согласно заключению эксперта № 20 от 28.01.2022г. пистолет собран самодельным способом из основных частей и деталей сигнального пистолета модели «МР-371» под капсюль «КВ Жевело-Н» с заводским номером «1637107553», изготовленного промышленным способом, в основные части которого самодельным способом внесены необратимые изменения (заводской имитатор ствола, заменен на изготовленный самодельным способом ствол с патронником), в связи с чем, пистолет стал пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) и является переделанным нарезным короткоствольным ручным огнестрельным оружием, а 8 патронов калибра 9 мм (9х18) «Makarov» изготовлены промышленным способом, являются штатными боеприпасами для гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельного оружия. Указанный пистолет и патроны лицо № 1 стало незаконно хранить в неустановленном следствием месте, а позже по месту жительства осужденного впоследствии судом члена банды - лица № 2, по адресу: ***.

О наличии указанного огнестрельного оружия и боеприпасов были проинформированы все участники банды, в том числе ФИО5 

В последующем, в период времени не позднее 30.11.2020г. и по 9 января 2021г. члены банды стали незаконно хранить, носить вышеуказанные пистолет и патроны.

При непосредственном участии ФИО5 в составе и в интересах банды было совершено одно разбойное нападение.

09 января 2021г., около 18 часов организатор и руководитель банды - лицо № 1, ФИО5, члены банды № 2, 3, 4, 5? 6, 7, 8 и неустановленные лица, вооружившись указанными пистолетом и не менее 8 патронами, действуя умышленно, по предварительному сговору между собой, в рамках единого преступного умысла, с целью совершения разбойного нападения на А.А.М., действуя согласно ранее разработанного преступного плана, на неустановленном автомобиле «Газ-Волга» незаконно доставили указанный пистолет и не менее 8 патронов, которые согласно отведенной лицу № 2 преступной роли находились непосредственно при лице № 2, на автостоянку расположенную около гипермаркета «Магнит» по адресу: Ставропольский край, г. ***, ул***, **. Там, продолжая свои преступные действия, члены банды - ФИО5, лица № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленные лица напали на А.А.М., А.Э.А. и Х.Д.Х., применяя огнестрельное оружие - вышеуказанный пистолет, открыто похитили имущество потерпевших А.А.М., А.Э.А. и Х.Д.Х. на общую сумму *** рублей.

После совершения преступления, член организованной группы - лицо № 2, действуя в рамках единого умысла с организатором банды - лицом № 1, с ФИО5, и другими членами банды - лицами № 3, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленными лицами, на неустановленном автомобиле доставил указанный пистолет и не менее 8 патронов к месту своего жительства, после чего в кармане надетой на нем куртки перенес их в свое жилище - ***, где указанные лица совместно продолжили их незаконно хранить.

Таким образом, ФИО5, организатор банды - лицо № 1, члены банды № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленные лица в период времени с 30.11.2020г. по 09.01.2021г. в составе организованной группы незаконно хранили и носили при себе огнестрельное оружие и боеприпасы с целью совершения преступлений в составе банды. 

05.01.2022г. в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут в ходе обыска, проводимого в жилище лица № 2, в *** были обнаружены и изъяты пистолет собранный самодельным способом из основных частей и деталей сигнального пистолета модели «МР-371» под капсюль «КВ Жевело-Н» с заводским номером «1637107553», изготовленный промышленным способом, в основные части которого самодельным способом внесены необратимые изменения (заводской имитатор ствола, заменен на изготовленный самодельным способом ствол с патронником), в связи с чем, пистолет стал пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) и является переделанным нарезным короткоствольным ручным огнестрельным оружием и 8 патронов калибра 9 мм (9х18) «Makarov» изготовленные промышленным способом, являющиеся штатными боеприпасами для гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельного оружия.

3. Не позднее 09 января 2021г., находясь на территории с. Усть-Джегута Карачаево - Черкессской Республики, лицо № 1, действуя с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в составе устойчивой вооруженной группы, совместно с ФИО5, осужденным впоследствии судом членом банды - лицом № 2, лицами № 3, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленными лицами, с использованием огнестрельного оружия решило совершить разбойное нападение на А.А.М. на территории г. Пятигорска Ставропольского края. Лицо № 1 разработало план совершения преступления и распределило преступные роли членов банды. Согласно разработанному плану лицо № 2 должно было организовать встречу с А.А.М., в ходе которой ФИО5, лица № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленные лица должны были напасть на А.А.М. и применить в отношении него насилие, опасное для жизни и здоровья, а также вышеуказанный пистолет.

Реализуя задуманное, 09 января 2021г. лицо № 2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, используя мессенджер «WhatsApp», позвонило А.А.М. и назначило встречу на автостоянке, расположенной около гипермаркета «Магнит» в 

<

...>, Ставропольского края. 

09 января 2021г. около 18 часов ФИО5, лица № 1? 2, 3, 4? 5, 6? 7, 8 и неустановленные лица, вооружившись пистолетом с не менее 8 патронами, на автомашинах «Газ-Волга», «ВАЗ-2109» и «ВАЗ-2107» приехали на автостоянку около гипермаркета «Магнит» по адресу 

<

...>. Тогда же, А.А.М., А.Э.А. и Х.Д.Х., не подозревая о преступных намерениях членов банды, на автомобиле «Киа-Церато», государственный регистрационный знак В 114ЕК ХС 09, под управлением Х.Д.Х., прибыли на указанную автостоянку, расположенную около гипермаркета «Магнит», где А. А.М. встретился с лицом № 2. 

После чего, согласно распределенным преступным ролям, к ним подошли ФИО5, лица № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленные лица, вооруженные вышеуказанным пистолетом. Далее ФИО5, лица № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленные лица, угрожая А.А.М. применением насилия, опасного для жизни и здоровья, напали на последнего и применили в отношении него насилие, выраженное в нанесении каждым не менее двух ударов руками и ногами по голове и телу потерпевшего, тем самым причинив ему телесное повреждение в виде закрытого двустороннего двойного перелома нижней челюсти в области угла слева и ветви справа, причинив средней тяжести вред здоровью А.А.М., по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель, высказав незаконные требования о передаче им денежных средств, но А.А.М. отказался выполнять выдвинутые требования. 

Получив отказ, лицо № 3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласованно с ФИО5, лицами № 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8 и неустановленными лицами, с целью подавления воли потерпевших к сопротивлению, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья потерпевших, произвело не менее трех выстрелов из вышеуказанного пистолета в воздух. После чего лицо № 1, сняло с А.А.М. пиджак фирмы «OLDIMA», стоимостью *** рублей, в кармане которого находились денежные средства в размере *** рублей и забрало их себе, тем самым похитило указанное имущество.

Во время избиения А.А.М., лица № 4 и 3, поочередно подошли к автомобилю «Киа-Церато в салоне которого находилась А.Э.А. Лицо № 4, открыв дверь указанного автомобиля, напало на А.Э.А., применяя в отношении нее насилие, выраженное в нанесении руками не менее четырех толчков в грудь последней, а также не менее трех ударов по рукам, вызвавших у А.Э.А. физическую боль, но не повлекших причинение вреда здоровью, после чего похитило принадлежащие ей денежные средства в размере *** рублей.

В свою очередь лицо № 3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, похитило из салона автомобиля «Киа-Церато», государственный регистрационный знак 

<

***> ХС-09, принадлежащую Х.Д.Х. барсетку, стоимостью *** рублей. 

После чего ФИО5, лица № 1, 2, 3, 4, 5? 6, 7, 8 и неустановленные лица, с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили А.А.М. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей, А.Э.А. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей, так как стоимость похищенного у них имущества превышает ***рублей, а Х.Д.Х. ущерб на сумму *** рублей, всего похитив имущество на общую сумму *** рублей.

Несмотря на смерть обвиняемого ФИО5 13 февраля 2021 года, уголовное дело по обвинению ФИО5 направлено в суд с обвинительным заключением, поскольку его близкие родственники настаивали на рассмотрении уголовного дела в общем порядке для реабилитации умершего.

Вина ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, ч. 4 ст. 222, п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшего А.А.М. о том, что 9 января 2021г. находился с женой и своим знакомым – Д. в г.Пятигорске. Ему позвонил А., сказал, что нужно встретиться, поговорить, назначил встречу по адресу ул.Адмиральского, 35. Приехали по данному адресу, сказал жене, чтобы она оставалась в машине, Д. стоял возле своей машины. Из подъехавшей машины вышел А., он подошел к нему, А. стал спрашивать у него «где можно достать лирику?». Ответил, что «раньше он употреблял «лирику» для спокойствия. Где ее можно сейчас достать, он не знает». Затем подъехали еще две машины, из которых вышли парни, окружили его, разговор пошел на повышенных тонах, стали требовать помочь им достать «лирику», затем стали требовать деньги. А. понял, что деньги у него есть. Деньги у него требовали А. и А. По разговору понял, что А. у них главный, он давал указания остальным мужчинам. А. дал команду нападать на него, тут же он получил первый удар сбоку. Затем его стали бить толпой, началась потасовка. Когда его избивала толпа мужчин, один из мужчин подошел к его жене и забрал у нее сумку, в которой находились *** рублей. У него похитили *** рублей, всего похитили *** тысяч рублей. Его били сначала руками, потом ногами. У одного из напавших - у Б., был пистолет, из которого тот три раза выстрелил в воздух, требуя, чтобы я не вставал. Его били все, в том числе и ФИО5 Затем нападавшие сели в машины и скрылись. Ему сломали челюсть, обращался в городскую больницу. Впоследствии, в ходе проведения следственных действий он опознал 12 человек, в том числе и ФИО5, которые его избивали.

Показаниями потерпевшей А.Э.А. о том, что 9 января 2021г. она с мужем – А.А.М. и общим знакомым Х.Д. на автомашине Давуда выехали в г. Пятигорск. Муж по телефону разговаривал с А. (А.А.), договорился о встрече с ним в 

<

...>, возле магазина «Магнит». Приехали на автостоянку возле «Магнита», к назначенному месту подъехала автомашина, из которой вышел А. Муж вышел из машины, подошел к А., они стали разговаривать. Х.Д. стоял возле своей автомашины. Потом из той автомашины вышли еще три человека, подошли к мужу и А. Разговаривали в нормальном тоне. Затем подъехали еще две автомашины ВАЗ - «девятка» и «семерка», из них вышли еще человек 7- 8 мужчин, подошли к ее мужу, начался разговор на повышенных тонах. Они находились от нее в 2-3 метрах, поэтому она все хорошо слышала. Разговор шел о препарате «лирика», муж его давно употреблял, так как он военный. Муж ответил им, что не знает, где взять «лирику», так как он давно его не употребляет. Они поняли, что у мужа нет «лирики» и стали требовать у мужа деньги, угрожая физической расправой мужу, ей и Д. Среди этих мужчин был А., который давал указания всем участникам, поняла, что он главный среди этих мужчин. Когда начались угрозы, муж из пиджака достал травматический пистолет, увидев который эти мужчины стали говорить «ну что ты, не надо, мы ничего плохого делать не будем, давай нормальной поговорим». Муж вернулся к машине Д., положил пистолет на переднее сидение и вернулся к толпе, где снова начались разговоры на повышенных тонах и угрозы. Затем мужа начали избивать. Во время избиения к ней на заднее сидение автомобиля сел один из нападавших, начал дергать ее сумку, сказал: «отдавай мне все, что у тебя есть, все деньги». Она пыталась обороняться, но он сильно толкая ее в грудь руками, ударив ее несколько раз по рукам, выдернул сумку и забрал все - в сумке было ***рублей и вернулся в толпу, избивавшую ее мужа. Его били по всему телу, по голове руками и ногами, муж лежал на тротуаре возле «Магнита». Она вышла из машины, стала кричать, потом села обратно в машину. Из толпы мужчин, избивавших мужа, выбежал молодой человек, впоследствии выяснила, что его зовут Б., выстрелил из пистолета пару раз в воздух, пистолет был похож на боевой, при этом Б. кричал мужу, чтобы тот лежал и не рыпался. Потом Б. с пистолетом подбежал к их машине и забрал из машины травматический пистолет мужа, все документы мужа, и барсетку Х.Д. и вернулся обратно к толпе. Когда муж увидел, что на нее напали, он пытался подняться и защитить ее, поэтому Б. выстрелил из пистолета в воздух. Муж пытался обороняться, но у него не получалось, с мужа сорвали пиджак, из карманов достали деньги. Как только они забрали все, что хотели, главный из них – А., сказал «достаточно», они все сели в машины и уехали.

Впоследствии, в ходе отождествления личности, она опознала всех нападавших, узнала их имена, фамилии. Ранее с мужем общался немного ФИО6 мужа ударил Э.Д. В толпе мужчин избивавших мужа был и Б.З. После того, как мужа ударил Д.Э., ФИО5 вместе со всей толпой стал наносить удары мужу. ФИО5 нанес мужу не менее двух ударов ногами по голове и телу. Она с Х.Д. на его автомашине отвезла мужа в больницу г.Пятигорска, так как муж был в плохом состоянии. Рентген показал, что у мужа черепно-мозговая травма, перелом челюсти в двух местах. Им с мужем ничего не вернули. Д. подкинули барсетку через 1-2 недели. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями потерпевшего Х.Д.Х. (т. 8 л.д. 205 - 212), согласно которым 09 января 2021 года в вечернее время примерно в 16 часов 40 минут он, с его знакомым А.А.М. и его супругой А.Э.А. находились в г. Пятигорске Ставропольского края по личным делам, где передвигались на принадлежащем ему автомобиле «Киа - Церато» государственный регистрационный знак ***, под его управлением, В это время А.А.М. кто-то позвонил, как он понял из разговора, это был его знакомый, к которому А. обращался по имени – А., личность которого ему стала известна в ходе проведенного с его участием оперативно-розыскного мероприятия: «Отождествление личности», им оказался А.А.А. Поговорив с А.А.А., А.А.М. сказал, что тот попросил его встретиться с ним для какого-то разговора в г. Пятигорске возле магазина «Магнит», расположенного по ул. Адмиральского, 35, и попросил отвезти его к месту встречи. Примерно в 17 часов 10 минут они приехали к месту встречи, назначенному А.А.А., он припарковал свой автомобиль на автостоянке, расположенной возле гипермаркета «Магнит» по ул. Адмиральского, 35, капотом в направлении здания гипермаркета, таким образом, что у сидевшей в автомобиле А.Э.А. была хорошая видимость. Затем они с А.А.М. вышли из машины и проследовали в сторону «Магнита». В это время он увидел, что из автомобиля «ГАЗ -Волга» в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, припаркованного на этой же автостоянке, вышел А.А.А. и подошел к ним с А.А.М. Они с ним поздоровались и затем А.А.А. с А.А.М. немного отошли от него в сторону и остановились на участке между автостоянкой и гипермаркетом «Магнит», а он так и остался стоять на месте, недалеко от его автомобиля. А.Э.А. продолжала сидеть в машине, наблюдая за происходящим, так как расстояние до них было примерно 3 метра. А.А.А. и А.А.М. о чем-то разговаривали в спокойной тоне, затем из автомобиля «ГАЗ -Волга» вышли 3 парней кавказской внешности, которых он хорошо разглядел и запомнил, данные которых ему стали известны в ходе проведенных с его участием оперативно-розыскных мероприятий «Отождествление личности», - ими оказались П.А.М., ФИО5 и Д.И.А.-А. Все эти парни стояли недалеко от автомобиля «ГАЗ -Волга». Затем на указанную автостоянку подъехал автомобиль «ВАЗ-2109» с государственным регистрационным знаком *** регион, который припарковался рядом с автомобилем «ГАЗ -Волга». После чего из данного автомобиля вышли 4 молодых парней кавказской внешности, которых он хорошо запомнил, данные которых, ему стали известны в ходе проведенных с его участием оперативно-розыскных мероприятий: «Отождествление личности», - ими оказались А.Д.А., Т.Б.А., Д.Э.А. и Д.И.А. К этому времени из автомобиля «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак которого не помнит, припаркованного на указанной автостоянки вышли 4 молодых парней кавказской внешности, которых он также хорошо разглядел и запомнил, личности двух из которых, ему стали известны в ходе проведенных с его участием оперативно-розыскных мероприятий: «Отождествление личности», - ими оказались Х.И.Р. и Т.З.С.-А. Двух остальных парней при необходимости он сможет с уверенностью опознать, так как хорошо запомнил их внешность. Затем все парни, которые вышли из автомобилей - «ГАЗ -Волга», «ВАЗ-2109» и «ВАЗ-2107» подошли к А.А.М. и А.А.А. и по тому как те стали вести себя и разговаривать с ними он понял, что те знакомы с А.А.А. Далее из толпы к А.А.М. подошел Т.Б.А., они отошли от парней в сторону и стали разговаривать в спокойном тоне. Затем Т.Б.А. и А.А.М. вернулись к парням и Т.Б.А. что-то сказал им и после этого Т.Б.А. резко поменял тон разговора с А.А.М. и стал в грубой форме, повышенным тоном с использованием грубой нецензурной брани требовать от А.А.М. отдать им «Лирику» или дать деньги на нее. Т.Б.А. также в грубой форме говорил А.А.М., что они знают, что тот является «барыгой Лирики» и знают, что от ее продажи у него много денежных средств и стал кричать, что ими нужно делиться. По поведению и внешнему виду А.А.М. было ясно, что тот не понимает в чем дело и почему парни так себя ведут с ним, в связи с чем, тот кричал им, что не занимается продажей «Лирики». Далее указанные парни окружили А.А.М., и стали все громко, с использованием грубой нецензурной брани, многократно выкрикивать угрозы убийством и физической расправы в частности, что они искалечат А., его супругу – А.Э.А. и его, если А.А.М. не отдаст им денежные средства и ценное имущество. На протяжении всего этого времени он стоял в стороне и наблюдал за происходящим. А.Э.А. также видимо испугалась угроз и поэтому не выходила из машины. Затем А.А.М. оценив ситуацию видимо с целью обеспечить безопасность себе, своей супруге А.Э.А. и ему достал из внутреннего кармана, надетого на нем пиджака травматический пистолет, на что Т.Б.А. и остальные парни, увидев это сказали, чтобы тот не делал никаких глупостей и убрал пистолет, заверив его, что с ним, его супругой А.Э.А. и ним ничего не случится и после этого те спокойно поговорят. А.А.М. подошел к его автомобилю, на котором они приехали и под водительское сиденье положил свой травматический пистолет, при этом все присутствующие это видели, и далее вернулся к парням, которые в этот момент снова окружили его и стали все громко, с использованием грубой нецензурной брани многократно выкрикивать угрозы убийством и физической расправы, в частности, что они искалечат его, его супругу А.Э.А. и его (Х.), если А. не отдаст им денежные средства. Затем к А.А.М. быстро приблизился Д.Э.А. и, высказав требование о необходимости передачи денег, подкрепив его угрозой причинения ему, его супруге А.Э.А. и ему телесных повреждений, крикнув, что те сильно изобьют их, стоя перед А.А.М., нанес тому по лицу один удар правой рукой, сжатой в кулак и затем нанес по лицу еще один удар уже левой рукой, сжатой в кулак, от которых тот наклонился вперед и стал защищаться, а именно прикрывать лицо руками. В это время к А.Э.А. подбежал А.Д.А., который открыл заднюю правую пассажирскую дверь его автомобиля и стал требовать у нее отдать ему денежные средства, при этом начал с силой вырывать ее сумочку у нее из рук. А.Э.А. в свою очередь стала сопротивляться, кричать, звать на помощь А.А.М. и удерживать сумочку, на что А.Д.А. неоднократно, а именно 4 раза толкнул ее и неоднократно, а именно 3 раза нанес ей удары руками по ее рукам, при этом тот выкрикивал ей угрозы физической расправы, - что покалечит ее. Однако А.Э.А. сопротивлялась и звала на помощь А.А.М., но А.Д.А. вырвал у нее из рук сумочку и открыв ее, вытащил находившиеся там деньги, которые забрал себе. А.Э.А. стала кричать и требовать от А.Д.А. вернуть сумочку и деньги, на что А.Д.А. бросил в нее сумочку. Также А.А.М. попытался прийти на помощь супруге, но А.А.А., Б.З.М., Д.И.А.-а., Т.Б.А., Д.Э.А., Д.И.А., Х.И.Р., Т.З.С.-а. и двое неизвестных парней, по указанию П.А.М. и непосредственно сам П.А.М. стали избивать его, нанося руками, сжатыми в кулаки и ногами, удары по голове и туловищу. Те кричали на него с использованием грубой нецензурной брани и требовали отдать им денежные средства и ценное имущество или в противном случае будет еще хуже. Своими действиями напавшие сбили с ног А.А.М., повалили его на землю и продолжили избивать. Далее А.Д.А. присоединился к тем и наносил удары ногами по телу А.А.М., который пытался встать и оказать сопротивление напавшим, но в этот момент Т.Б.А. достал из надетой на нем куртки черный пистолет и 3 раза выстрелил в воздух. При этом тот кричал А.А.М., чтобы тот оставался лежать на земле, не дергался и отдал им денежные средства и ценное имущество, так как в противном случае будет только хуже. Затем Б.З.М., А.А.А., Д.И.А.-а., А.Д.А., Т.Б.А., Д.Э.А., Д.И.А., Х.И.Р., Т.З.С.-а. и остальные парни, по указанию П.А.М. и непосредственно сам П.А.М. продолжили избивать лежащего на земле А.А.М., нанося тому многочисленные удары ногами и руками, сжатыми в кулаки, по туловищу и голове. Затем П.А.М. против воли А.А.М. с силой снял с него пиджак и проверив карманы, вытащил из него денежные средства, которые вместе с пиджаком забрал себе. Далее А.А.А., Б.З.М., Д.И.А.-а., А.Д.А., Т.Б.А., Д.Э.А., Д.И.А., Х.И.Р., Т.З.С.-а. и остальные парни по указанию П.А.М. и непосредственно сам П.А.М. продолжили избивать А.А.М., который от наносимых ударов кричал и просил прекратить избивать его, но напавшие никак не реагировали на его просьбы и не переставали избивать его. Затем Т.Б.А. подбежал к его автомобилю и открыв водительскую дверь залез в салон и осмотрев его, забрал из-под водительского сиденья травматический пистолет А.А.М., а также из перчаточного ящика похитил принадлежащую ему барсетку фирмы «Baellerry», из черного кожзаменителя с двумя отделениями на замке молнии. Он ее купил на рынке в г. Пятигорске 10 июля 2020 года за *** рублей. Барсетка находилась в хорошем состоянии, была как новая, поэтому он оценивает ее в *** рублей. В процессе пользования указанной барсеткой он ее случайно поцарапал ключом от машины, поэтому на ее тыльной стороне в месте крепления хлястика для ношения на руке имеется царапина. В барсетке находились его документы: паспорт гражданина РФ, свидетельство о регистрации ТС на его вышеуказанный автомобиль, водительское удостоверение, свидетельство № *** ФГУ «Ставропольский учебно-курсовой комбинат АТ». Потом Т.Б.А. вернулся к остальным парням, продолжавшим избивать А.А.М. В ходе нападения А.А.А. нанес А.А.М. не менее двух ударов ногой по телу. Д.Э.А. нанес А.А.М. не менее двух ударов кулаками в лицо и не менее двух ударов ногами по телу. Т.Б.А. нанес А.А.М. не менее двух ударов кулаком по голове и не менее двух ударов ногами по телу. Б.З.М., Х.И.Р., Д.И.А.-а., П.А.М., Д.И.А., А.Д.А., Т.З.С.-а. и остальные напавшие неизвестные лица нанесли А.А.М. каждый не менее 3 ударов ногами по телу. Затем напавшие, по указанию П.А.М., и сам П. сели в свои машины и уехали. А.А.М. придя в себя, поднялся и подошел к его автомобилю, в котором продолжала сидеть А.Э.А., которая рассказала ему о том, что когда его избивали, А.Д.А. напал на нее, несколько раз толкнул, нанес ей несколько ударов и под угрозой физической расправы похитил из сумочки, принадлежащие ей деньги в сумме *** рублей. Также та рассказала, что в то время, когда А.А.М. лежал на земле и его избивали, Т.Б.А. после того как выстрелил 3 раза из пистолета, подбежал к автомобилю и открыв водительскую дверь, похитил принадлежащий А.А.М. травматический пистолет и его барсетку с документами. 

В ходе описанных событий он никаких действий предпринимать не стал и на протяжении всего этого времени стоял в стороне и наблюдал за происходящим, потому что исходя из сложившейся ситуации, а именно многократного численного превосходства напавших на них парней, наличия у них оружия - пистолета, из которого были произведены выстрелы, их агрессивного настроя по отношения к ним, он воспринимал угрозы, высказываемые напавшими на их парнями как реальные и опасался их осуществления по отношению к себе, А.А.М. и А.Э.А., соответственно боялся за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье А.А.М. и А.Э.А. В происходящий конфликт не вступал, т.е. по сути бездействовал, понимая, что позитивно повлиять существенным образом на ситуацию он не может, поэтому дабы не навредить своими действиями себе и А. и не обострять сложившуюся ситуацию, он ничего не делал. Как он понял, главным при совершении указанного преступления был П.А.М., который координировал действия напавших парней и которого все слушали. 

Они не стали сразу сообщать о произошедшем в полицию, так как А.А.М. и он хотели самостоятельно и мирно разобраться с напавшими на них парнями, а также потому что после нападения А.А.М. очень плохо себя чувствовал в связи с чем обратился в Пятигорскую городскую больницу за медицинской помощью, где ему поставили диагноз: «Травматический двусторонний перелом нижней челюсти со смещением». А.А.М. рассказал, что напавшими на них были друзья А.А.А., жители Карачаево-Черкесской Республики. Двое из нападавших П.А.М. и ФИО5 примерно спустя месяц погибли в результате ДТП. Т.Б.А. и А.Д.А. задержали и поместили в СИЗО в г. Москве, а Д.Э.А. и Д.И.А. задержали и поместили в СИЗО в г. Ставрополе. От А.А.М. ему стало известно, что тот звонил А.А.А. и интересовался, за что те на них напали, избили, похитили его денежные средства, пиджак и пистолет, денежные средства его супруги и его барсетку с документами, А.А.М. просил вернуть хотя бы его документы. Спустя примерно 3 дня, после совершенного на их нападения, т.е. примерно 12.01.2021г. неизвестные подкинули ему домой: его паспорт и свидетельство № *** на его имя ФГУ «Ставропольский учебно-курсовой комбинат АТ», ранее похищенные у него при вышеописанных обстоятельствах. Насколько ему известно, ФИО7 не занимался и не занимается чем-либо незаконным, в частности продажей каких-либо запрещенных веществ или препаратов, будь то наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги. В результате совершенного преступления ему причинен имущественный вред на сумму *** рублей. 

Показаниями А.А.А., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, данными в суде и на предварительном следствии, оглашенными в суде на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.9 л.д. 194-199) о том, что в октябре-ноябре 2020 года он по предложению ранее ему знакомого П.А.М., уроженца и жителя а. Хабез Хабезского района Карачаево-Черкесской Республики, являющегося криминальным авторитетом и «положенцем» по Карачаево-Черкесской Республике, кандидатом в «воры в законе», который затем в середине февраля 2021 года погиб в результате дорожно-транспортного происшествия, вступил в возглавляемую П. преступную группу для совершения вымогательств и разбойных нападений в Северо-Кавказском регионе. Их разговор и предложение вступить в группу (банду) состоялся в бильярдном клубе в а. Хабез, Хабезского района. При разговоре присутствовали и убеждали его вместе с П.А.М. вступить в их группу (банду) друг ФИО8 и одновременно «правая рука» - Х.И.Р., шурин П.А.М. – Т.Б.А., который тоже был очень приближен к П.А.М., а также член банды Д.И.А.-А. Руководителя банды П.А.М. может охарактеризовать как коммуникабельного, волевого, сильного и уверенного в себе человека, не считающегося с мнением окружающих, пользующегося авторитетом среди лиц ранее судимых, сидевшего за грабеж, проходившего службу в армии, владеющего разными видами оружия. Убеждая его вступить в банду, П.А.М. рассказал, что в его группу входит 15 человек, он держит «воровской общак», имеет обрез ружья и два пистолета переделанные под пистолет «Макарова», с которыми совершаются преступления, один из пистолетов был со стволом для крепления глушителя. Позже он лично видел, чистил, носил и стрелял из этих двух пистолетов, а также из обреза. Один из пистолетов, а именно тот, что был со стволом для крепления глушителя, хранился у него и был изъят сотрудниками полиции в ходе обыска по месту его жительства. Каждый из членов нашей группы (банды) знал о наличии оружия и по указанию П.А.М. не менее двух раз стрелял из всего этого оружия, чтобы при совершении преступлений уверенно им пользоваться. Все оружие было боевым и пригодным для стрельбы, из него легко можно было застрелить человека, это ему было известно, потому что они стреляли из указанного оружия и снаряжали его боевыми патронами. Еще П.А.М. рассказал, что их дело «правое» и что они нападают не на простых и порядочных людей, а на нарушителей «воровского закона», а именно коммерсантов, не желающих отчислять деньги в «общак», а также торговцев «гадостью» - наркотиками. Он знает, что П.А.М. являлся криминальным авторитетом, «положенцем» в Хабезском районе Карачаево-Черкесской Республики. От самого П.А.М. и их общих друзей ему известно, что его «назначил» на «положение» «вор в законе» К.Р.В. по кличке «Кащей» и «Рома Краснодарский», сподвижником и ставленником которого он являлся до самой смерти. П.А.М. всегда стремился занять лидирующие позиции в криминальном мире, поэтому являясь «положенцем» П.А.М. неоднократно участвовал в криминальных разборках, где выступал в качестве третейского судьи, как правило на такие разборки его «подтягивали» жители Карачаево-Черкесской Республики. Также П.А.М. неоднократно участвовал в разрешении финансовых и иных споров между жителями региона. П.А.М. как среди членов нашей группы, так и среди других лиц активно продвигал «воровскую идею», ему данная «воровская идея» понравилась, и он согласился вступить в банду, возглавляемую П.А.М., о чем позже пожалел. Получив его согласие, П.А.М. рассказал, что в банде у них жесткая дисциплина, неисполнение его приказов караются физическими наказаниями или лишением доли от совершенных преступлений, которая в его случае сначала составит 5%, но потом, когда он себя зарекомендует, может повыситься до 10%, от суммы похищенного. Позже П.А.М. в разное время поочередно перезнакомил его со всеми членами банды, из которых он запомнил ФИО5, Д.ИА.-А., Х.И.Р., Т.Б.А., А.Д.А., Д.Э.А., Д.И.А. и Т.З.С.-А., с которыми подружился. Все перечисленные лица являлись членами банды, возглавляемой П.А.М., принимали участие в собраниях и обсуждении готовящихся преступлений, а также беспрекословно выполняли указания П.А.М., поскольку все его боялись и тот пользовался авторитетом среди них. Эти люди уже были членами банды, хорошо владели огнестрельным оружием и ножами, были хорошо физически развиты, много бегали, подтягивались, имели спортивные разряды, профессионально занимались спортом, кто-то служил в Вооруженных силах РФ, часть из них уже была ранее судима, так что он среди них считался «молодым». Некоторых членов банды он ранее знал через общих знакомых, а также по совместной учебе, работе и дружбе. У каждого из них была своя роль, кто-то был водителем, кто-то имел связи в полиции и ФСБ, кто-то занимался сбытом похищенного, приобретением «левых» телефонов и сим-карт, разведкой, подысканием объектов для нападений, кто-то материальным обеспечением. Роли каждого из участников банды определял лично П.А.М., он же инструктировал нас перед каждым нападением. Так, я, П.А.М., ФИО5, Х.И.Р., Д.И.А. и Т.Б.А. непосредственно участвовали в совершении преступлений и применяли ножи, биты и пистолеты, также определяли способы совершения преступлений. Вместе с этим, А.Д.А., Д.И.А.-а., Д.Э.А. и Т.З.С.-а., наравне с ними также принимали участие в совершении преступлений и определении тактики их совершения и в дополнение ко всем указанным действиям выполняли роли водителей. При совершении преступлений П.А.М. всегда играл активную роль, он ничего и никого не боялся. При этом П.А.М. был жестоким человеком и за провинность сразу наказывал. Он видел, как один раз за неисполнение приказа тот сильно избил приближенного к нему Х.И.Р., в назидание другим. В их банде было 4 автомобиля, для выездов на стрелки и для совершения преступлений, автомобили были моделей «ВАЗ-2107», «ВАЗ-2109» - 2 единицы, один из них с государственным регистрационным знаком *** и «ГАЗ-Волга», на которых ставили «левые» номера. После того как в середине февраля 2021 года П.А.М. вместе с ФИО5 погибли в результате дорожно-транспортного происшествия, банда продолжила существовать в том же составе, с теми же автомобилями и оружием. При этом место П.А.М. после его гибели занял приближенный к нему Т.Б.А., то есть руководителем банды стал непосредственно Т.Б.А., который стал выполнять те же функции, что до своей гибели выполнял П.А.М. 

Что касается разбойного нападения, совершенного 09.01.2021, то оно произошло следующим образом. В первых числах января 2021 года, не позднее 09 января 2021г., по указанию П.А.М., он ночью встретился с ним, Д.И.А.-а., Х.И.Р., Т.Б.А., А.Д.А., Д.Э.А., Д.И.А., ФИО5, Т.З.С.-а. и еще рядом мужчин в г. Усть – Джегута, Карачаево-Черкесской Республики. Тогда же они договорились совершить разбойное нападение на А.А.М., которого позиционировали торговцем наркотиками, травящего детей. В качестве оружия для совершения разбойного нападения они по указанию П.А.М., решили использовать два пистолета переделанные под пистолет «Макарова», один их которых был со стволом для крепления глушителя, снаряженный 8 патронами, который был у него изъят в ходе обыска по месту проживания, проведенного сотрудниками полиции, и ножи. Он и указанные перечисленные мужчины знали, что указанный пистолет со стволом для крепления глушителя, как и второй - боевые, так как неоднократно снаряжали их боевыми патронами, стреляли из них по бутылкам, разбирали и смазывали их. Пистолет со стволом для крепления глушителя, ему передал П.А.М. в Карачаево-Черкесской Республике. После чего он перевозил и хранил его на территории г. Пятигорска Ставропольского края и Карачаево-Черкесской Республики. Согласно отведенной ему в банде роли, он должен был вызвать на встречу А.А.М. для совершения нападения, предварительно договорившись с ним о встрече на автомобильной парковке возле магазина «Магнит» в г. Пятигорске, расположенном по ул. Адмиральского. После чего, члены банды – П.А.М., Д.И.А.-а., Х.И.Р., Т.Б.А., А.Д.А., Д.Э.А., Д.И.А., ФИО5, Т.З.С.-а. и другие, под руководством П.А.М. на трех машинах - «ВАЗ-2107», «2109» с государственным регистрационным знаком *** и «ГАЗ», должны были приехать к месту встречи и совершить разбойное нападение на А.А.М. Все участники банды этот план одобрили. 09 января 2021г. он созвонился с А.А.М. и сказал, что им надо встретиться, на что тот согласился и указал место - на парковке у магазина «Магнит» по ул. Адмиральского г. Пятигорска. По указанию П.А.М. телефоны они оставили дома, чтобы обеспечить себе алиби, но это сделали не все члены банды, так как хотели быть на связи с родственниками, а еще потому, что их сим-карты были оформлены на посторонних лиц. Пистолетами по указанию П.А.М. для совершения нападения были вооружены Х.И.Р. и он, а именно у него был пистолет со стволом для крепления глушителя, но потом по указанию П.А.М. данный пистолет он передал Т.Б.А. и все члены банды об этом знали. Они договорились, что в случае необходимости Т.Б.А. и Х.И.Р. применят пистолеты. И они все об этом знали. После совершения разбойного нападения на А.А.М. пистолет со стволом для крепления глушителя, который он передал Т.Б.А. по указанию П.А.М. и из которого тот стрелял в ходе разбойного нападения, был возвращен ему и он его хранил у себя дома, до момента его изъятия у него в ходе обыска сотрудниками полиции. 09 января 2021г. примерно в 20 часов он совместно с П.А.М., ФИО5, Д.И.А., Х.И.Р., Т.Б.А., А.Д.А., Д.Э.А., Д.И.А., Т.З.С.-а. и еще 2 членами банды на трех автомобилях «ВАЗ-2107», «2109» с государственным регистрационным знаком ***регион и «ГАЗ-Волга» поочередно подъехали к магазину «Магнит» на ул. Адмиральского, 35 г. Пятигорска. Он вместе с П.А.М., Д.И.А.-а. и ФИО5 приехали на автомобиле «ГАЗ», за рулем был Д.И.А.-а. У магазина «Магнит» была запланирована встреча и нападение на наркоторговца А.А.М., который подъехал на автомобиле марки «Киа Пиканто» синего цвета, за рулем был ранее ему неизвестный парень, которым оказался Х.Д., рядом с ним сидел А.А.М., а на заднем сиденье его жена по имени Э. Х.Д.Х. и А.А.М. вышли из автомобиля, после чего А.А.М. подошел к нему. Он, согласно отведенной ему роли, попросил А.А.М. продать ему препарат «Лирика», на что тот ответил, что в настоящее время у него нет «Лирики». Пока они разговаривали с А.А.М., к ним стали подходить остальные члены банды, которые совместно с ним должны были совершить разбой. Этими парнями оказались приехавшие с нами на автомобилях П.А.М., ФИО5, Х.И.Р., Д.И.А.-а., Т.Б.А., А.Д.А., Д.Э.А., Д.И.А., Т.З.С.-а. и другие члены банды. Когда А.А.М. ответил, что у него нет наркотиков, Т.Б.А. отвел его в сторону, как он понял, это заранее было оговорено с П.А.М. После, когда они вернулись, Т.Б.А. стал громко неоднократно говорить, что А.А.М. «барыга» и должен за это заплатить. Остальные члены банды, в том числе и он, поочередно стали высказывать в адрес А.А.М. угрозы убийством и иные угрозы физической расправы. В этот момент А.А.М. достал пистолет и направил его в их сторону. Тогда они стали убеждать его убрать оружие и поговорить спокойно. Поверив им, А.А.М. отнес пистолет в свою машину, после чего вернулся к ним. Тогда Д.Э.А. по команде П.А.М. первым ударил дважды кулаком в лицо А.А.М. Затем он, П.А.М., ФИО5, Х.И.Р., Д.И.А.-а., Т.Б.А., А.Д.А., Д.Э.А., Д.И.А., Т.З.С.-а. и другие стали руками и ногами избивать А.А.М. Он дважды ударил А.А.М. ногой по телу. В процессе избиения он видел, как Д.Э.А. нанес А.А.М. не менее двух ударов кулаками в лицо и не менее двух ударов ногами по телу. Т.Б.А. не менее двух раз ударил А.А.М. кулаком по голове и не менее двух раз ударил ногами по телу. ФИО5, Х.И.Р., Д.И.А.-а., П.А.М., Д.И.А., А.Д.А., Т.З.С.-а. и остальные члены банды нанесли А.А.М. каждый не менее 3 ударов ногами по телу. При этом в ходе избиения все требовали, чтобы А.А.М. передал им деньги. Пока били А.А.М., А.Д.А. подошел к жене А.А.М. и забрал у нее женскую сумочку, ударив ее при этом несколько раз ладонями, чтобы она не сопротивлялась. Затем Т.Б.А. достал пистолет и несколько раз выстрелил в воздух, чтобы испугать А.А.М., после чего избиение продолжилось. Далее П.А.М. снял пиджак с А.А.М. Т.Б.А. обыскал автомобиль, на котором приехал А.А.М. и забрал пистолет, а также барсетку, в которой, как выяснилось позже, находились документы. Похищать документы и использовать их в преступных целях, они не хотели. После чего они уехали. Переехав через границу Карачаево-Черкесской Республики, они остановились и вышли из автомобилей покурить и подсчитать «навар». Как выяснилось, в пиджаке А.А.М. находились *** рублей, а в сумочке его жены ***рублей. П.А.М. собрал себе все деньги и похищенное оружие, после чего из похищенных денег передал ему, А.Д.А., Д.И.А.-а. и Д.Э.А. по *** рублей, а остальным членам банды по *** рублей, остальные деньги забрал себе. После чего они доехали до г. Черкесска, где его высадили, а остальные уехали, договорившись позже созвониться. Пистолет со стволом для крепления глушителя и патронами, который использовали при нападении на А.А.М. и из которого стрелял Т.Б.А. и похищенную барсетку с документами, по команде П.А.М. оставили ему на хранение. Указанный пистолет он в кармане одетой на него куртки принес к себе домой и спрятал. Когда Т.Б.А. стал руководителем их банды, он по его указанию, передал Д.Э.А. находящийся у него дома на хранении пистолет, переделанный под пистолет «Макарова» со стволом для крепления глушителя и патронами. После чего 22.02.2021г. в г. Ставрополе Т.Б.А., Д.И.А., Д.Э.А. и А.Д.А., используя указанный пистолет, а также нож и биту, напали на одного «барыгу», торгующего «маслами» по имени С., у которого забрали денежные средства в сумме *** рублей и мобильный телефон с очень откровенными личными фотографиями. После совершения данного преступления указанный пистолет со стволом для крепления глушителя и патроны вернули ему для дальнейшего хранения, которые 05 января 2022г. были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного по месту его жительства. Также ему известно, что после совершения указанного преступления, А.Д.А. и Т.Б.А. по указанию последнего выехали в г. Москву для подготовки и совершения дальнейших преступлений, в результате чего они совершили там разбойное нападение, за которое были задержаны сотрудниками полиции и впоследствии заключены под стражу. Перед поездкой Т.Б.А. советовался брать ли им с собой пистолеты или нет, но в конечном итоге самостоятельно принял решение не брать их, сказав, что боится, что по пути их могут остановить сотрудники ГИБДД и найти оружие. 

Вина ФИО5 подтверждается также заключениями экспертиз, протоколами следственных действий.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 737 (т. 13 л.д. 69-76), А.А.М. получил закрытый двусторонний двойной перелом нижней челюсти в области угла слева и ветви справа. Отмеченная травма образовалась в результате нанесения однократного удара с силой в левую подчелюстную область при разомкнутой нижней челюсти твердым тупым предметом, каковым могла быть рука постороннего человека, сжатая в кулак. Данное повреждение могло быть получено в срок 09.01.2021г. Двусторонний перелом нижней челюсти не относится к медицинским критериям квалифицирующих признаков тяжкого вреда здоровью, причинил средней тяжести вред здоровью А.А.М. по квалифицирующему признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель.

Согласно заключению эксперта № 20 (т. 13 л.д. 95-106) представленный пистолет собран самодельным способом из основных частей и деталей сигнального пистолета модели «МР-371» под капсюль «КВ Жевело-Н» с заводским номером «1637107553», изготовленного промышленным способом, в основные части которого самодельным способом внесены необратимые изменения, заводской имитатор ствола, заменен на изготовленный самодельным способом ствол с патронником, в связи с чем, пистолет стал пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) и является переделанным нарезным короткоствольным ручным огнестрельным оружием. Представленные 8 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х18) «Makarov» изготовлены промышленным способом и являются штатными боеприпасами для гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрела.

Заключением эксперта № 710-э (т. 13 л.д. 130-143) согласно которому пот, обнаруженный на пистолете, имеющем № «1637107553» и на магазине, внутри которого находятся патроны в количестве 8 штук, произошел от А.А.А.

Протоколом осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 161-163) - участка местности, расположенного на территории автостоянки около гипермаркета «Магнит» по адресу: 

<

...>, где П.А.М., ФИО5, А.А.А., Д.Э.А., Х.И.Р., Д.И.А., Т.Б.А., А.Д.А., Д.И.А.-а., Т.З.С.-а. и неустановленные лица, 09.01.2021г. в ходе разбойного нападения на А.А.М., А.Э.А. и Х.Д.Х., похитили принадлежащее им имущество на сумму *** рублей, *** рублей и *** рублей соответственно.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.07.2021г. (т. 3 л.д. 169-173) - участка местности, расположенного по адресу: ***, где осмотрен автомобиль Киа-Церато, государственный регистрационный знак ***, из салона которого 09.01.2021г. П.А.М., ФИО5, Д.Э.А., А.А.А., Х.И.Р., Д.И.А., Т.Б.А., А.Д.А., Д.И.А.-а., Т.З.С.-а. и неустановленные лица в ходе разбойного нападения на А.А.М., А.Э.А. и Х.Д.Х. похитили принадлежащее им имущество на сумму *** рублей и *** рублей соответственно. 

Протоколами обыска и осмотра места происшествия от 05.01.2022г. (т. 4 л.д. 165-167, 168-169) - жилища А.А.А. по адресу: ***, где в ходе обыска были обнаружены и изъяты: пистолет, который согласно заключению эксперта № 20 от 28.01.2022г. собран самодельным способом из основных частей и деталей сигнального пистолета модели «МР-371» под капсюль «КВ Жевело-Н» с заводским номером «1637107553», изготовленного промышленным способом, в основные части которого самодельным способом внесены необратимые изменения (заводской имитатор ствола, заменен на изготовленный самодельным способом ствол с патронником), в связи с чем, пистолет стал пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) и является переделанным нарезным короткоствольным ручным огнестрельным оружием; 8 патронов калибра 9 мм (9х18) «Makarov» изготовленные промышленным способом, являющиеся штатными боеприпасами для гражданского (спортивного и охотничьего) огнестрельного оружия, которые использовались членами банды 09.01.2021г. при совершении разбойного нападения на А.А.М., А.Э.А. и Х.Д.Х., черная барсетка без маркировочных обозначений, похищенная 09.01.2021г. в ходе разбойного нападения у Х.Д.Х.

Протоколом осмотров предметов (т. 11 л.д. 50-54) - пистолета, собранного самодельным способом, с заводским номером «1637107553»; 8 гильз цилиндрической формы зеленого цвета, на донных частях гильз имеются маркировочные обозначения «БПЗ 9 mm Mak»; черной барсетки, похищенной 09.01.2021г. в ходе разбойного нападения у Х.Д.Х.

Иными документами:

Актами проведения ОРМ «Отождествление личности» от 23.11.2021г., согласно которым потерпевшие – А.А.М., А.Э.А., Х.Д.Х. опознали ФИО5, как лицо, совершившее 09.01.2021г. в отношении них разбойное нападение (т. 4 л.д. 119-120, 121-122, 123-124).

Актами проведения ОРМ «Отождествление личности» от 14.12.2021г., согласно которым потерпевшие А.А.М., А.Э.А. опознали А.А.А., как лицо, совершившее 09.01.2021г. в отношении них разбойное нападение (т. 4 л.д. 126-127, 128-129).

Актами проведения ОРМ «Отождествление личности» от 01.07.2021г., согласно которым потерпевшие А.А.М., А.Э.А. опознали П.А.М., как лицо, совершившее 09.01.2021г. в отношении них разбойное нападение (т. 4 л.д. 12-13, 24-25).

Актами проведения ОРМ «Отождествление личности» от 01.07.2021г. (т. 4 л.д. 14-15, 20-21, согласно которым потерпевшие А.А.М. и А.Э.А. опознали А.Д.А., как лицо, совершившее 09.01.2021г. в отношении них разбойное нападение.

Актами проведения ОРМ «Отождествление личности» от 01.07.2021г. (т. 4 л.д. 16-17, 22-23), в ходе которых потерпевшие А.А.М. и А.Э.А. опознали Т.Б.А., как лицо, совершившее 09.01.2021г. в отношении них разбойное нападение.

Актами проведения ОРМ «Отождествление личности» от 01.07.2021г. (т. 4 л.д. 18-19, т. 9 л.д. 24-25), согласно которым потерпевшие А.А.М. и А.Э.А. опознали Д.Э.А., как лицо, совершившее 09.01.2021г. в отношении них разбойное нападение.

Актом проведения ОРМ «отождествление личности» от 14.03.2022г. (т.9 л.д. 42-43), согласно которому обвиняемый ФИО9 опознал ФИО5, как лицо, совершившее 09.01.2021г. совместно с ним разбойное нападение на ФИО7

Согласно записи акта о смерти (т.14 л.д. 249) и ксерокопии свидетельства о смерти, выданного 20 апреля 2021 года руководителем отдела ЗАГС по Зеленчукскому муниципальному району КЧР, - ФИО5, умер 13 февраля 2021г. 

Суд считает, что совокупностью приведенных выше доказательств, вина ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 209, ч.4 ст. 222, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, - полностью доказана. 

С учетом того, что 9 января 2021г. при перевозке на неустановленном автомобиле «Газ-Волга» на автостоянку расположенную около гипермаркета «Магнит» по ул.Адмиральского, 35 в г.Пятигорске - огнестрельного оружия и боеприпасов - пистолета и не менее 8 патронов к нему, указанные пистолет и 8 патронов находились непосредственно при А.А.А., суд исключает квалифицирующий признак статьи 222 УК РФ - перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, из обвинения ФИО5, как излишне вмененного. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по:

- ч.2 ст. 209 УК РФ - участие в устойчивой вооружённой группе (банде) и в совершаемых ею нападениях,

- ч.4 ст. 222 УК РФ - незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, совершённые организованной группой, 

- п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия, организованной группой.

Согласно правовой позиции, изложенной Конституционным Судом РФ в постановлении от 14.07.2011г. № 16-11 «По делу о проверке конституционности положений пункта 4 части первой статьи 24 и пункта 1 статьи 254 УПК РФ в связи с жалобами граждан ФИО10 и ФИО11», для прекращения уголовного дела в отношении умершего лица по рассматриваемому основанию должно быть выражено согласие его близких родственников.

В судебном заседании представитель обвиняемого - ФИО2 заявил, что признает вину погибшего брата - ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, ч.4 ст. 222, п. «а» ч.4 ст. 162 УК. Заявил в своем ходатайстве, что причастность к совершению преступлений по вышеуказанным статьям УК РФ его брата - ФИО5, умершего в 2021 году, он не оспаривает. Согласен с прекращением уголовного дела в отношении ФИО5 по нереабилитирующим основаниям, в связи с его смертью, и просит прекратить уголовное дело по п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

Близкие родственники умершего ФИО5 - ФИО12 (отец) и ФИО13 (мать) в своем ходатайстве просили прекратить уголовное дело по обвинению ФИО5, обвиняемого по ч.2 ст. 209, ч.4 ст. 222, п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ в связи с его смертью. Причастность ФИО5 к совершению преступлений по вышеуказанным статьям УК РФ они не оспаривают. Им понятно, что прекращение уголовного дела в отношении сына в связи с его смертью, является основанием, исключающим право на его реабилитацию. С данным основанием прекращения уголовного дела в отношении ФИО5, полностью согласны, просили прекратить уголовное дело в связи со смертью ФИО5. 

На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч.1 ст. 24, ст. 239, п. 1 ч.1 ст. 254 УПК РФ,

постановил:

уголовное дело по обвинению ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 209, ч.4 ст. 222, п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, прекратить на основании п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью обвиняемого.

Вещественные доказательства по уголовному делу: находящиеся в материалах настоящего уголовного дела; хранящиеся в камерах хранения вещественных доказательств отдела МВД России Кочубеевский и отдела МВД России по г. Пятигорску, - хранить до принятия судом решения о судьбе вещественных доказательств по уголовным делам № 42201070035290181 и № 12201070035290290.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 3-го апелляционного суда общей юрисдикции (г.Сочи) в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий, судья А.В. Духин